Дело № 1-504/2024 КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 декабря 2024 года г. Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области 

в составе: председательствующего судьи Шаламовой Н.А.

при помощнике судьи Курбановой В.И. 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Первоуральска Жарикова А.Н.

защитника - адвоката Глазкова А.В. 

подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

20.02.2023 Первоуральским городским судом Свердловской области по ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 240 часов, с лишением права управления транспортными средствами сроком 2 гола. Отбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на 17.12.2024 составляет 1 год 9 месяцев 9 дней, 

10.04.2024 мировым судьей судебного участка № 6 Первоуральского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов. 11.06.2024 снят с учета в связи с отбытием наказания,

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался,

08 ноября 2024 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено в г. Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

11 мая 2021 года мировым судьей судебного участка № 3 Сысертского судебного района Свердловской области ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев. 02 июля 2021 года постановления мирового судьи судебного участка № 3 Сысерсткого судебного района Свердловской области вступило в законную силу. По состоянию на 11 мая 2024 года постановление от 11.05.2021 года было не исполнено.

01.09.2021 ФИО2 обратился с заявлением об утрате водительского удостоверения. 

26.12.2022 водительское удостоверение на ФИО2 было у него изъято, составлен протокол 

<

адрес>9 об изъятии вещей и документов. 

Согласно ч. 2 ст. 37.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Согласно Постановление Пленума Верховного суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятии у лица соответствующего удостоверения. 

17 декабря 2021 года мировым судьей судебного участка № 4 Ревдинского судебного района Свердловской области ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. 28 декабря 2021 года постановление мирового судьи судебного участка № 4 Ревдинского судебного района Свердловской области вступило в законную силу. По состоянию на 11 мая 2024 года постановление от 17.12.2021 года исполнено. Административный штраф в размере 30 000 рублей уплачен 08.02.2023. 

26 декабря 2022 года мировым судьей судебного участка № 6 Первоуральского судебного района Свердловской области ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов. 10.01.2023 постановления мирового судьи судебного участка № 6 Первоуральского судебного района Свердловской области вступило в законную силу. 

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления от 26.12.2022. По состоянию на 11 мая 2024 года постановление от 26.12.2022 года не исполнено.

20 февраля 2023 года Первоуральским городским судом Свердловской области ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года. 08.03.2023 приговор Первоуральского городского суда от 20.02.2023 вступил в законную силу. 

11 мая 2024 года в период времени с 15 часов до 16 часов 30 минут ФИО2 в нарушении п. 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения» (с изменениями и дополнениями), являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, будучи лишенным права управления транспортным средством, повторно управлял автомобилем «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак № регион на территории городского округа Первоуральск Свердловской области и 11 мая 2024 года около 16 часов 30 минут возле 

<

адрес> был задержан нарядом сотрудниками ГИБДД ОМВД России «Первоуральский». 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя не признал и показал, что в 2021 году он был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание 1 год 8 месяцев лишения свободы и штраф 30 000 рублей. Постановление не обжаловал. В 2021 году он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Коап РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей. Постановление не обжаловал, штраф оплатил 08.02.2023 года. В июне 2024 года при допросе его в качестве подозреваемого ему стало известно о том, что он в 2022 году еще был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов. В январе 2023 года ему позвонила пристав ФИО3 и сообщила, что пришло дело в отношении него по отбытию наказания в виде обязательных работ, что обязательные работы ему назначены за неуплату штрафа, данному факту он не придал значения, так как ранее у него были не уплачены административные штрафы. Обязательные работы он не отбывал, так как в отношении него было возбуждено уголовное дело по ст. 264.1 ч.1 УК РФ. Рассмотрение данного административного дела он не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. В 2023 году он был осужден Первоуральским городским судом по ст. 264.1 ч.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года. Приговор не обжаловал. Обязательные работы отработал, считал, что обязательные работы 150 часов входят в количество указанных часов по приговору суда. У него есть знакомая Свидетель №1, которая ранее приобрела автомобиль «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, однако переоформить его на свое имя не смогла, так как на автомобиль был наложен запрет регистрационных действий. Свидетель №1 ему передала автомобиль «Хонда Аккорд» для того, чтобы он его перепродал, так как он занимался перепродажей автомобилей, при этом никаких документов они не оформляли. Свидетель №1 разрешила ему в период продажи автомобилем управлять им, распоряжаться указанным автомобилем разрешение не давала. 11.05.2024 в дневное время он вместе с супругой ездили в магазин. Вблизи своего дома он был остановлен сотрудниками ГИБДД, отстранен от управления транспортным средством с применением видеозаписи, также был составлен протокол задержания транспортного средства, автомобиль был помещен на специализированную стоянку. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.3 УК РФ, не признает, так как о том, что он был привлечен к административной ответственности по ч.4 ст. 12.7 КоАП РФ, он не знал.

Несмотря на непризнание вины подсудимым ФИО2 его вина в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО7 суду пояснил, что работает инспектором ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Первоуральску. 11.05.2024 с 09.00 часов до 21.00 часов он находился на смене по обеспечение безопасности дорожного движения совместно с инспектором ФИО8 11.05.2024 около 16.30 часов, находясь на маршруте патрулирования на ПА 145, ими был замечен автомобиль «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак № регион, который двигался со стороны 

<

адрес>, который вблизи 

<

адрес> ими был остановлен для проверки документов. В указанном автомобиле на водительском сидении находился мужчина, который представился ФИО2, на пассажирском сидении находилась женщина, которая представилась Свидетель №2. В ходе проверке документов было установлено, что ФИО2 ране был лишен права управления транспортными средствами: привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8, ч. 2 ст. 12.7, ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, кроме того ранее был осужден по ст. 264.1 ч.1 УК РФ. В соответствии со ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО2, с применением на основании п. 6 ст. 25.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях видеозаписи, был отстранен от управления транспортным средством, о чем был составлен протокол 

<

адрес>6. При составлении протокола об отстранении от управления транспортным средством в месте составления им был указан адрес: 

<

адрес>, однако в месте составления он указал адрес: 

<

адрес>, так как ФИО2 был остановлен вблизи указанного дома по месту его регистрации, в паспорте на имя ФИО10 место регистрации указано как 40-летия Октября, 1, а на табличке указанного дома адрес значится как 40 лет Октября, 1. Также был составлен протокол задержания транспортного средства 

<

адрес>7, автомобиль «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак № регион был помещен на территорию специализированной стоянке по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 факт управления указанным автомобилем не отрицал.

Свидетель ФИО8 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7.

Вина ФИО2 подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Сысертского судебного района Свердловской области от 11.05.2021, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев. 02.07.2021 постановление вступило в законную силу (том 1 л. д. 47-49),

- постановлением об окончании исполнительного производства от 24.07.2023 Первоуральского РОСП ГУФССП России по Свердловской области, согласно которого сумма взыскания составила 0 руб. (том 1 л. д. 55),

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ревдинского судебного района Свердловской области от 17.12.2021, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. 28.12.2021 постановление вступило в законную силу (том 1 л. д. 56),

- справкой из сервиса ФИС ГИБДД, согласно которой штраф в размере 30 000 рублей по постановлению от 17.12.2021 по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уплачен 08.02.2023 (том 1 л. д. 57),

- постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Первоуральского судебного района Свердловской области от 26.12.2022 года, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов (том 1 л. д. 58),

- справкой Первоуральского районного отделения службы судебных приставов согласно которого на 13.05.2024 административное наказание в виде обязательных работ ФИО2 не отбыто (том 1 л. д. 60)

- приговором Перворуальского городского суда Свердловской области от 20.02.2023, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года (том 1 л. д. 101).

- справкой Первоуральского филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области, согласно которой наказание в виде обязательных работ ФИО2 отбыто 22.08.2023, по лишению права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами наказание не отбыто(том 1 л. д. 107).

Исходя из совокупности исследованных доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершенном преступлении установленной и доказанной. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 264.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, как управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, согласно которым 11 мая 2024 года в период времени с 15 часов до 16 часов 30 минут ФИО2, являясь лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь управлял автомобилем «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак № регион на территории городского округа Первоуральск Свердловской области.

При установлении фактических обстоятельств совершения преступления суд принимает за основу показания инспекторов ДПС об остановке транспортного средства под управлением ФИО2, у которого отсутствует право на управление транспортными средствами. Показания вышеуказанных свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого ФИО2 со стороны свидетелей – сотрудников ГИБДД не имеется. Данные показания согласуются с исследованными выше письменными доказательствами.

Судом установлено, что 11.05.2021 года на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Сысертского судебного района Свердловской области ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев. 02.07.2021 постановление вступило в законную силу. До момента совершения настоящего ФИО2 согласно базам учета штраф в размере 30 000 рублей не уплатил. Кроме того, 17.12.2021 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Ревдинского судебного района Свердловской области ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 28.12.2021 постановление вступило в законную силу. 08.02.2023, штраф в размере 30 000 рублей оплачен в полном объеме. 26.12.2022 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Первоуральского судебного района Свердловской области ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов. 10.01.2023 постановление вступило в законную силу. Административное наказание в виде обязательных работ на 11.05.2024 было не отбыто. Настоящее постановление с учетом апелляционного и кассационного обжалований вступило в законную силу и не отменялось.

Кроме 01.09.2021 ФИО2 обращался с заявлением об утрате водительского удостоверения в ГИБДД, однако 26.12.2022 водительское удостоверение на имя ФИО2 у него было изъято, о чем был составлен протокол 

<

адрес>9 об изъятии вещей и документов. 

Согласно ч. 2 ст. 37.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения и или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. 

Согласно Постановление Пленума Верховного суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятии у лица соответствующего удостоверения. 

Таким образом, срок лишения специального права управления транспортными средствами ФИО2 начал исчисляться с 26.12.2022, по состоянию на 11.05.2024 срок лишения ФИО2 специального права управления транспортными средствами не истек. 

Кроме того, 20.02.2023 ФИО2 был осужден Первоуральским городским судом по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 240 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года. 08.03.2023 приговор вступил в законную силу. 

Таким образом, судом установлено, что ФИО2, будучи лишенным права управления транспортными средствами и будучи подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь управлял автомобилем. 

Непризнание вины подсудимым ФИО2 суд расценивает как защитную линию поведения, вызванную желанием избежать уголовной ответственности.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи и считает, что, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению подсудимого, удерживать его от продолжения преступной деятельности, прививать уважение к соблюдению требований закона, формировать навыки законопослушного поведения, наказание ФИО2 возможно в виде обязательных работ, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает наличие малолетнего ребенка у ФИО2.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие насовершеннолетней дочери, положительные характеристики, наличие постоянного места работы и жительства. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, поскольку судимости по приговорам от 20.02.2023 и 10.04.2024 за совершение преступлений небольшой тяжести в силу п. «а» ч. 4 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации рецидива преступлений не образует.

Положения ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не применяются, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Санкцией ч. 1 ст. 264.3 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрено обязательное дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на ТРИСТА СОРОК часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, сроком на ОДИН год ОДИННАДЦАТЬ месяцев. 

На основании ст. 70, ч. 4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Первоуральского городского суда Свердловской области от 20.02.2023 и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ сроком на ТРИСТА СОРОК часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок ДВА года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную смлу оставить прежней.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- диск с видеозаписью, хранящийся при уголовном деле, – оставить при уголовном деле.

- автомобиль «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак № регион, находящийся на хранении у Свидетель №1, оставить ей по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня постановления с подачей жалобы через Первоуральский городской суд Свердловской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 дней со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.